
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Barão do Rio Branco, 760. Bairro: Centro, CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará – Pará 

   

PORTARIA N.º 145/2025     

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

SENHORA BRUNA FRANCISCA COSTA DE 

OLIVEIRA PARA O CARGO DE 

SECRETARIA ESCOLAR DA ESCOLA 

MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL 

CÔNEGO INÁCIO MAGALHÃES. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, ANTÔNIO 

RONALDO NOBRE DO NASCIMENTO, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pelo artigo 37, caput, da Constituição Federal, bem como pela Lei Orgânica 

do Município, e: 

 

CONSIDERANDO que a educação é um direito social assegurado pelo artigo 6º da 

Constituição Federal, sendo um serviço público essencial à promoção da cidadania e ao 

desenvolvimento social e econômico; 

 

CONSIDERANDO a competência municipal para organizar e gerir sua rede de ensino, 

conforme previsto no artigo 211, §2º, da Constituição Federal, e no artigo 11 da Lei nº 

9.394/1996 (Lei de Diretrizes e Bases da Educação Nacional); 

 

CONSIDERANDO a necessidade de garantir a gestão administrativa e pedagógica 

eficiente das unidades escolares, promovendo o pleno funcionamento da Escola 

Municipal de Ensino Fundamental Cônego Inácio Magalhães; 

 

CONSIDERANDO o pedido formal apresentado pela Secretaria Municipal de 

Educação para a nomeação da senhora Bruna Francisca Costa de Oliveira; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Nomear a senhora BRUNA FRANCISCA COSTA DE OLIVEIRA, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação, para exercer o cargo de Secretaria Escolar da 

Escola Municipal de Ensino Cônego Inácio Magalhães, pertencente à rede municipal 

de ensino. 

 

Art. 2º A presente nomeação tem como objetivo assegurar a continuidade e eficiência 

da gestão escolar, promovendo o cumprimento das diretrizes educacionais e 

pedagógicas estabelecidas pela Secretaria Municipal de Educação. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de São Francisco do Pará, aos 03 dias do mês de janeiro 

de 2025. 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ 

GABINETE DO PREFEITO 

Av. Barão do Rio Branco, 760. Bairro: Centro, CEP: 68.748-000 - São Francisco do Pará – Pará 

 

 

 

 

 

ANTÔNIO RONALDO NOBRE DO NASCIMENTO 

Prefeito Municipal 

 

Publicada, registrada e arquivada na Secretaria Municipal de Educação, na data 

supra. 

 
                 

                                                             

 

 

 

 

 


		2025-02-19T09:46:06-0300
	ANTONIO RONALDO NOBRE DO NASCIMENTO:18652506272




